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ABSTRACT

The puzzle in the Turkish Foreign Policy decision-making process:

Beyond the nexus of continuities and changes

July 2020

International Master in Security, Intelligence, and Strategic

Studies

This dissertation analyses the puzzle over the nexus of continuity and

change in the Turkish foreign policy decision-making process. It aims to

demonstrate that in Turkey’s case what seems to best explain the changing

patterns in the country’s foreign orientations are the so-called adjustment

changes in its foreign policy outlook. This study seeks to address two

interrelated research questions. The first research question is highly related to

the complexity behind the nexus of consistency and inconsistency and to what

extent changes in the country’s foreign policy direction are radical or a

product of adjustment changes. The second research question is related to how

an interplay of interrelated variables can provide an insightful explanation

regarding Turkey’s convergences and divergences with states in high and low

political salience issues. This study uses two decision models, the prominent

‘Two-Level Games’ introduced by Putnam, and a more recent model, the very

well-known Poliheuristic theory introduced by Mintz, to demonstrate how the

interplay of the individual, domestic and international component acts as a

vehicle in Turkey’s foreign policy decisions. To address that question, this

study applies the core premises of the above-mentioned models to three

Turkish foreign policy decisions – Operation Peace Spring, S-400 deal, and

the TurkStream Agreement whose analysis will delineate how the leader’s

cognitive traits, the interference of the domestic constituents and the

international developments are the determinant components of Turkey’s

foreign policy decisions. This study suggests that a fusion of these three

components provides a more holistic overview when analysing what triggers

the adjustment changes in Turkey’s foreign outlook.

Keywords: Turkish foreign policy decision-making process, ‘Two-Level-

Games’, Poliheuristic theory, adjustment changes, AKP, OPS, S-400 deal,

Turkstream agreement
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Chapter 1

Introduction

Since the early 1990s, Turkey’s foreign orientations have been marked

by gradual changes that shed light on the nexus of continuity and change in its

foreign policy decision-making process. To untangle the distinct dynamics

behind Turkey’s changing patterns in its foreign policy orientations is indeed a

challenge. Within the existing literature, scholars tend to explain why decision-

makers opt for one alternative or orientation over the other based on a separate

set of elements or variables. Therefore, there is a marked paucity of research in

the development of a unified framework that would explicitly incorporate in a

single study all the key drivers that trigger changing patterns in the country’s

foreign direction.

To address that puzzle, this dissertation investigates two interrelated

research questions. The first research question is related to the above-mentioned

puzzle and is the following: ‘to what extent are changes in Turkey’s foreign

policy outlook actually radical changes or just adjustment changes of a

constantly changing political, economic and security landscape?’. The second

research question addresses the entanglement of a set of interrelated variables

as an explanation to the changing patterns and is the following: ‘to what extent

can an interplay of the leader’s personal cognitive traits, the interference of

domestic constituents and finally international developments provide a holistic

explanation of Turkey’s multidimensional foreign policy?’, and by extension

‘to what extent will the convergences and divergences in low and high political

issues with other state-actors fuel further isolation for Turkey in the foreseeable

future?’. To address the second research question, this dissertation will apply a

fusion of two decision models – Putnam’s (1988) ‘two-level game’ and Mintz’s

(2004) Poliheuristic theory in order to demonstrate what motivates Turkey to

pursue a threefold of strategic objectives that would satisfy its domestic

interactions, international aspirations and the leader’s domestic viability.

To date, the long-term puzzle over the nexus of continuity and change

in the Turkish foreign policy decision-making process reflects two schools of

thought. The first school of thought accounts for ‘traditional decision-making

elites’ that were the predominant figures in the domestic political arena from the

establishment of the Republic of Turkey till the advent of the Justice and

Development Party (Adalet ve Kalkınma Partisi - the AKP Party) (Han, 2010).

These elites identify ‘foreign policy’ with ‘state policy’ leading to a first

conclusion; that the boundaries between domestic and foreign policy are blurry

(Han, 2010:86). The existence of elites, along with a significant number of

scholars who leaned towards that close affinity between foreign and state policy

seem to embrace the argument of a strong continuity in Turkey’s orientations.

On the other side of the spectrum, a large body of literature adheres to the

significant changes that the AKP applied to Turkish politics. This school of

thought strongly opposes to the traditional political elites by arguing that the

advent of the AKP administration implemented a series of policies that paved

the way for many significant changes in Turkey’s domestic and foreign

priorities.

This dissertation suggests that looking specifically at the terms

continuity and change when analysing Turkey’s foreign policies is quite

restrictive. Therefore, this study suggests that the nexus of adaptation and

adjustment changes seems to be more applicable to the aims and objectives of

this dissertation. The term adaptation refers to the interpretation of the imminent

threats and challenges of the security, political and economic landscape, and

how subsequently the Turkish government ought to adapt to the emerging

circumstances and adjust its foreign policy objectives based on its national

interest.

This study comprises four chapters. Chapter 2 provides a thorough

literature review on the puzzle over the nexus of continuity and change and

through a delineation of distinct interpretations on the matter that this study will

seek to address in the first research question. Chapter 3 introduces the reader to

the research design and the theoretical approach. Putnam’s (1988) model and

Mintz’s (2004) Poliheuristic theory were selected to address the second research

question and unfold the nature of adjustment changes in Turkey’s foreign

direction. Therefore, rather than examining the models separately, this study

merges the core premises of the two and draws conclusions regarding the above-

mentioned research questions.

Chapter 4 will introduce three Turkish foreign policy decisions which

are the following: a) Operation Peace Spring; b) the S-400 deal; c) the

TurkStream Intergovernmental Agreement. This chapter will also apply the two

decision models to the respective cases. Chapter 5 will then discuss the main

findings from the analysis. The general discussion of the findings will also

elucidate how they are related to the literature review, enabling it to draw an

insightful analysis on the puzzle. Finally, Chapter 6 will draw conclusions from

the present study, discussing its limitations and providing insights for future

research.

Chapter 2

Literature Review

This chapter will first unfold the nexus of continuity and change in the

Turkish foreign policy decision-making process which has been at the forefront

of the academic literature since the early 1990s. Within the existing literature, a

wide spectrum of academic scholars has shed light on this puzzle over the

consistencies and inconsistencies, the continuities, and ruptures in Turkey’s

foreign policy orientations over the years. However, there is a marked paucity

of research in the development of a unified framework that would explicitly

incorporate all the key drivers that trigger these changing patterns in the

country’s foreign outlook. This dissertation will attempt to illustrate that a

fusion of two already existing decision models can explain in a holistic way how

Turkey’s foreign attitude is shaped by an interplay of domestic considerations,

international aspirations, and the decision-makers’ cognitive features.

Therefore, rather than looking at the three above-mentioned variables separately

as they have been studied within the academic scholarship, I suggest that there

is an interrelation among the domestic, international and individual component

that sheds light on Turkey’s convergences and divergences with states in high

and low political salience issues.

Within the existing literature, academic scholars tend to profoundly use

the nexus of continuity and change when delineating Turkey’s foreign

orientations (Özcan and Usul, 2011; Kara and Sözen, 2016; Ülgül, 2017,

Haugom, 2019). As a starting point, Ziya Önis’s (2011:51) contribution on the

elements of continuity and discontinuity in the Post-2007 era elucidates various

aspects of the puzzle, ranging from Turkey’s foreign policy style, the policy of

Europeanization, regional and global concerns to the mediation style, the

leadership’s role in foreign policy decisions and finally the impact of the

domestic policies on foreign policy matters. The first element – Turkey’s foreign

style; namely the gradual redefinition of the country’s foreign agenda and the

shift towards a multidimensional foreign policy where Turkey would be the

epicentre, was indeed one of the cornerstones during the early years under the

AKP administration (Yeşiltaş and Balcı, 2013:13). To fulfil that end, the

https://en.wikipedia.org/wiki/S%C3%B6zen

preference of soft power tools over hard-power tools came to the forefront as

Turkish policymakers soon realized they needed to broaden and deepen the

Republic’s relations in order to achieve the long-term objective, a pivotal

‘central state’ (Davutoğlu, 2008:78). However, this turn to multidimensionality

and the use of soft power means was soon succeeded by a more independent

and assertive attitude that indicated the first sign of inconsistency in Turkey’s

foreign outlook (Önis, 2011). This reinforcement of a more security-focused

policy is widely investigated by academic scholars and strengthens the argument

for a nexus of unilateralism and multilateralism where Turkey seems to swing

back and forth. Walker (2007:33) illustrates the blurry boundaries between

unilateralism and multilateralism by making reference to Davutoğlu’s

standpoint on that matter where he stated that ‘Turkey should not be dependent

upon any one actor and should actively seek ways to balance its relationships

and alliances so that it can maintain optimal independence and leverage on the

global and regional stage’. Looking at the more recent developments, Lars

Haugom (2019:215) advocates that the confluence of two domestic factors – the


[…]


particular the economic incentives, along with the regional aspiration of

pursuing the role of an ‘energy hub’ in the region acted as the primary incentives

towards the ratification of the agreement.

From the analysis of the three interrelated cases, I would like to pinpoint

that the common denominator that acts as the primary driver in Turkey’s

changing patterns is the safeguard of national security. As already stated in this

chapter, the study of these three Turkish foreign policy decisions individually

shed light on Turkey’s multidimensional features in its foreign policy decision-

making process. The selection of the cases did serve the purpose of portraying

the changing patterns in the country’s foreign outlook looking at distinct but

highly interrelated sectors. The analysis of the individual foreign policy

decisions demonstrated how the interplay of interrelated variables – leader’s

interference, domestic constituents and international developments all urge

Turkey to prioritise its domestic calculation and adjust its foreign policy

objectives accordingly. This behaviour also elucidates why the Republic seeks

partnerships in low political issues where cooperation is more feasible to

emerge, whereas divergences in high political salience issues trigger the Turkish

government to pursue a more independent posture, leading them towards a path

of isolation.

Chapter 6: Conclusion

This dissertation argues that the delineation of the changing patterns in

Turkey’s foreign policy orientations is indeed a challenge. It is challenging, as

within the existing literature, there is a paucity of developing a single framework

that would unify the multiple but interrelated variables that act as vehicles for

Turkish policymakers and decision-makers. This study aimed to provide a more

holistic overview by linking the core premises of two prominent decision

models, acknowledging at the same time their shortcomings. Putnam’s (1988)

‘Two-Level-Games’ and Mintz (2004) Poliheuristic theory were applied to

three individual but interlinked Turkish foreign policy decisions. Each foreign

policy decision contributed significantly to the aims and objectives of this

dissertation. The study of Operation Peace Spring illustrated why the AKP

administration leans towards the use of force aiming to ensure its domestic

viability, while seeking at the same time to ensure its assertive role. The second

reason why I selected the given case is because it is a very recent political

decision and could serve as an exemplar of how Turkey opts for the use of force

when conducting military offensives. Several military campaigns of the past

such as Operation Euphrates Shield, Operation Olive Branch and the most

recent after Operation Peace Spring, the so-called Operation Spring Shield

could incorporate the interplay of the three thoroughly discussed variables in

order to compare and contrast the similarities, the objectives and the motives

behind each military campaign. In this way, a more profound understanding of

how and to what extent Turkey has adjusted its policy orientations based on

domestic calculations, international developments, and finally the leader’s own

cognitive traits.

Highly related to Operation Peace Spring was also the study of the S-

400 deal and the TurkStream agreement. The reason why I chose to incorporate

these two cases in this dissertation is because they elucidated how Turkey could

shift from a mere independent and assertive role in the security realm to a more

cooperative and interdependent role when seeking to fulfil its economic, energy

considerations and by extension the safeguard of its national security. The S-

400 deal illustrated that the rapprochement with Russia is a product of domestic

calculations, along with the prioritisation of national security, while the

TurkStream Agreement served as a gateway for Turkey to pursue its long-term

energy aspirations. The study of these two cases may also serve as the baseline

for future research as to how Turkey behaves when aiming to fulfil certain

national interests leading her to seek partnerships with specific states that would

guarantee the accomplishment of specific foreign goals.

Nevertheless, the analysis of the respective cases and the application of

the two models in the given foreign policy decision is restrained by certain

limitations that need to be acknowledged. Putnam’s model, for instance, is

heavily centered on the entanglement of domestic and international interaction

leaving no room for the cognitive features of the chief negotiator. Even though

Putnam stresses the importance of the negotiator’s strategic preferences, he does

not analyse in-depth how the personal intrusion affects the decision-making

process. To fill this void, I chose to incorporate Mintz’s model, as in his analysis

he presents a fusion of cognitive and rational thinking combined in a single

theoretical framework. However, there are some shortcomings in Mintz’s

analysis that I need to pinpoint as well. Mintz uses the decision matrix to provide

an explanation of how foreign policy decisions are a product of a dual stage. In

the initial stage the decision-makers eliminate the less favorable alternative

courses of actions based on cognitive shortcuts. In this study, based on the given

literature, a specific set of alternatives was identified. However, the list of the

alternative courses of action in the three cases is not definite which means that

the selection of different alternatives by another researcher would be treated

differently, and subsequently the rising implications would also differ. In this

study, I use the four dimensions developed by Mintz, and consequently the

implications were highly related to these dimensions. However, this does not

mean that they are not other dimensions that can be taken into consideration

when untangling the puzzle over Turkey’s changing patterns. A third limitation

would entail the selection of primary data as an additional source of validity in

the dissertation. Initially, the study was designed to entail both primary and

secondary data, but due to the outbreak of the SARS-CoV-2 pandemic, I

adjusted the study to a literature review search and the gathering of secondary

data. To minimize the potential shortcomings of the research study and to

increase the validity of my arguments, I implied two criteria; a) selection of the

more recent publications; b) various scholars’ contribution to the existing

literature in order to present a multi-faceted analysis. However, the initial plan

was a fusion of primary and secondary data. The conduct of elite interviews

with University scholars and think tank researchers would add further validity

to the existing study and maybe new insights regarding the continuity and

change puzzle.

Despite all the limitations mentioned above, this dissertation

demonstrated the complex dynamics behind Turkey’s foreign policy

orientations in high and low political issues. To project towards what direction

Turkey is moving into is indeed a challenging task, especially given the fragility

of its partnerships with other states. The study of the three foreign policy

decisions demonstrated that the term adjustment and not radical is more

applicable to elucidate the changes in Turkey’s foreign policy directions. This

study also illustrated that the interplay of the individual, domestic and

international component can provide significant inputs into Turkey’s foreign

policy decisions. The application of these interrelated components to future

political decisions may be a useful engine towards a more holistic overview of

the adjustment changes in the country’s foreign policy decision-making process

in the coming years.
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