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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This was a well-theorised and elaborately constructed piece, showing a high level of analytical
sophistication. The introduction delineated the research conundrum: visible continuities and
changes in Turkish foreign policy since the end of the Cold War and factors contributing to
change. Chapter 2 was a viable literature review. Chapter 3 explained the research design and
theoretical approach. It argued that, using Putnam’s‘Two-Level-Games’ and Mintz's Poliheuristic
theory, the dissertation could account holistically for different aspects of continuity and change in
Turkish foreign policy. These theories were then tested using three case-studies: Operation Peace
Spring, the S-400 deal, and the TurkStream Agreement. They were chosen because the theories
concerned claim to be able to deal with issues of greater and smaller significance, and testing
different political, economic and other factors in decision-making. The theory is visibly applied
in all the cases. Whether because of the choice of case-studies or for other reasons, there was
more focus on explaining change - and the type of change - than reasons for continuity. There
was more adjustment than radical change, we are told. Therefore, one would expect that the
relatively high levels of continuity would need to be explained. They are not, but are rather
assumed. Furthermore, empirical evidence was obviously hit by the coronavirus crisis. Good
amounts of newspaper or other media articles, and expert secondary sources, were used. Possibly,
lack of Turkish-language materials could have been highlighted as a drawback to the analysis.
Please also, in future, use page numbers in the dissertation.

Reviewer 2
The dissertation presents a competently constructed analysis of Turkish foreign policy. It poses
two research questions. First one asks whether the recent changes in Turkey’s foreign policy are
radical changes or merely adjustment changes. The second question deals with factors
contributing to the formation of Turkey’s foreign policy. The major advantage of this work is its
professionally advanced structure. The research puzzle is identified in an extensive literature
review. The chapter covering research design and theory justifies the use of exploratory case
studies, describes in great detail the analytical framework of Putnam’s two-level game and
Mintz’s poliheuristic theory, and identifies limitations of this approaches. The analytical
frameworks are subsequently applied in case studies.
Weaker parts of the dissertation are in the relationship between the research questions and the
theoretical approaches and in dealing with the empirical cases. As for the former, the theoretical
approaches are directly related to the second research question (contributing factors); however, it
is not sufficiently clear how the theory can be used to address the first question about continuity
and change. The author’s argument about adjustment changes in Turkey’s foreign policy lacks
persuasiveness due to missing comparison with the previous era. Moreover, the case studies
could be more generous in providing empirical substantiation for the theoretical claims.